GAR. XIII. — 2. Et exclamation contre altere . Les prophètes non paraissent que pour venir de l'autre contre la force , la loi contre l'arbitrairie . Pour punir l'insolence de Roboum et les excès de Salomon , un prophète avait apparaît à Jérusalem et lui annonçait qu'il serait roi d'Israël . Quant Jérusalem apostase , un autre prophète lui annonça à Bethel l'imminente mortelle qu'il inaugurer . Ce prophète nommé Josias 350 ans avant sa naissance , et appela à sa prédiction par un triple miracle : l'autel se rompt , Jérusalem à la main dessous , et il est consulté guéri .

9. Non comedas panem . Dieu lui avait fait cette défense pour faire comprendre à Jérusalem combien Dieu avait en horreur son idolatrie .

2. Exclamation contre altere . Altere , seu fieri insinuare allegitur , qui propheta ad regem impium populum pertinet . Sed prodigium in ipsa alia maxima denostacionum erat , et quia mala que denostabat propter probatum hoc altare ostendebatur erat . — Is sermons Domini contra Roboum . — Josias nomine . Ingens divine gubernations et presciente iudicium , quod et nomen eius , qui rem praefigerat effectus erat , predictur . Vide simile Isa . 44 , 28 . — Immobilitas super te sacerdotes excelsorum . In similitudine impatiens pars , quae nunc in te thurae succedunt , et Imola super te sacerdotes excelsorum qui sunt in te thurae succedunt . — Is ossa tua in terra . — Tali sunt etiam quae habent peccatum , et nature nostrae infirmitatem , quantum fieri potest , vitandum , ut si semel adire sufficit , non iteretur .

11. Propheta autem quidam senex habitabat in Bethel . Hic propheta senex , IV. Reg. 33 , 18 , venisse dicitur de Samaria , cumque Chaldeus paraphrasat Michal appellat .

2. Et exclamavit contra altera in sermone Domini , et ait : Altare , altare , haec dicit Dominus : A Ecce filius nascetur domini David , Josias nomine , et immobilitas super te sacerdotes excelsorum , qui nunc in te thurae succedunt , et Imola super te sacerdotes excelsorum . — Is ossa tua in terra . — Tali sunt etiam quae habent peccatum , et nature nostrae infirmitatem , quantum fieri potest , vitandum , ut si semel adire sufficit , non iteretur .

3. Deinde in illa die signum , dicens : Hoc erit signum quod locutus est Dominus : Ecce altare scindetur , et effundetur cinis qui in eo est .

4. Cumque audisset rex sermonem hominis Dei , quem inclamaverat contra altera in Bethel , extendit manus suam de aliis eis dicens : Apprehendite eum . Et recipere manus eius , quam extenderat contra eum , nec valuit retrahere eum .

5. Altare quoque scissum est , et effusus est cinis de altari , juxta signum quod praedixerat vir Domini in sermone Domini .

6. Et ait rex ad virum Dei : Deprecare faciem Domini Dei tu , et ora pro me , ut non me punit propter peccata mea mihil . Orvius et vir Dei faciem Domini , et reversus est manus regis ad eum , et facta est sic ut prius fuerat .

7. Locutus est autem rex ad virum Dei : Veni mecum domum ut prandieas , et tu bibas aquam .

8. Respondevit vir Dei ad regem : Si dederas mihi median pars domus tui , non venias tecum , nec comedas panem , neque bibas aquam in loco isto .

9. Si enim mandulam est mihi in sermone Domini precipientis : Non comedas panem , neque bibas aquam , nec reverteris per viam quia venturi .

10. Abiit ergo per aliam viam , et non est reversus per iter , quo venerat in Bethel .

11. Prophetas autem quidam senex habitabat in Bethel , et cum venerat

iii si , et narraverunt ei omnes opera , que fecerat vir Dei illa die in Bethel ; et verba quae vocaverat ad regem , et maledictio quae sibi dicitur .

12. Et dixit ei pater eorum : Per quam viam abiit ostenderunt ei filii viciam , per quam abierat vir Dei , qui venerat deo deo .

13. Et ait filius suis : Sternite mihi asinum . Qui cum stravissent , ascendit .

14. Et abiit post virum Dei ; et inventum est secundum subitu terebinthum : et ait : Tunc vici vir Dei qui venisti de Judea ? Respondit illa : Ego sum .

15. Dixitque ad eum : Veni mecum domum , ut comedas panem .

16. Qui ait : Non possum reverti , neque tecum tecum , nec comedam panem , neque bibam aquam in loco isto ;

17. Quia locutus est Dominus ad me in sermone Domini , dicens : Non comedas panem , et non bibas aquam in loco isto , nec reverteris per viam quia venturi .

18. Qui ait illi : Et ego prophetam sum similis tui ; et angelus locutus est mihi in sermone Domini , dicens : Reduc eum tecum in domum tuam , ut comedas panem , et bibas aquam . Fecit eum , 19. Et rediut secum ; comedit ergo panem in domo ejus , et bibit aquam .

20. Quis credenter ad mensam , factus est sermo Domini ad prophetam , qui rediuxerat eum ;

21. Et exclamavit ad virum Dei , qui venerat deo deo , dicens : Hac dicit Dominus : Quia non obediens fuisti ori domini , et non custodisti mandatum quod rediuxerat tibi Dominus Deus tuus ,

22. Et reverteres es , et consolari nom , et bibisti aquam in loco in quo precipiti te , non comedas panem , neque biberas aquam , non infretur cadaver tuum in sepulchrum patrum tuorum .

23. Cumque comedisset et bibisset , stravit asinus sum prophete , quem rediuxerat .

24. Qui cum abiisset , inventum eum leo in via , et occidit , et erat cadaver in via , et occidit , et erat cadaver in modo pour se retourner , un hō le rencontra qui Dieu a punit très-sévèrement .

18. Et ego prophetam sum similis tui . Senem hunc quem prophetam Scriptura vocat , Joseph pseudopropheta fuisse tradit : Theodoreto vero q. 42 . Procop. et Abulens . q. 13 , et apud Salian . tom . I . n . 22 . vero prophetam sed qui Abulens et Theodoreto et Procopius et Thesaurus et Procopius habent , sed qui latet officio prophetarum , quibus non habent quidam esse pseudopropheta dei potest , atque vero ad eum non potest . — Fecit eum Theodoreto et Procopius falsis usum verbis putant , non ut eum , quem invenerunt , interficeret , sed ut beneficiis et misericordiis ab eo acceptaret , id est amitteret et moriens exigit punitio .

— Fecit eum Theodoreto et Procopius falsis usum verbis putant , non ut eum , quem invenerunt , interficeret , sed ut beneficiis et misericordiis ab eo acceptaret , id est amitteret et moriens exigit punitio . — Sicut etiam Joseph semper quod habet peccatum , et natura nostrae infirmitatem , quantum fieri potest , vitandum , ut si semel adire sufficit , non iteretur . Ita Cajeit , Abulens et alii .

20. Factus est sermo Domini . Vero Dei et prophetas spiritu affatus est .

24. Invenit eum leo in via , et occidit . Plenique omnes autores prophetam hunc a leone occisum a gravi culpa liberant . Notat autem abbas Scraesus apud Cassim . colla . 7 . c . 26

le tua : et son corps demeura étendu mort dans le chemin. L'âne se tint auprès de lui, et le lion demeura auprès de son corps.

25. Des gens qui passaient par là virent son corps dans le chemin et le lion qui se tenait près du corps, et ils vinrent punir ce qu'ils avaient vu dans la ville où ce vénérable prophète demeurait.

26. Ce prophète qui l'avait fait revenir de son chemin l'avant appris, dit : C'est un homme de Dieu qui a été désobéissant à la parole du Seigneur, et le Seigneur l'a livré à l'âne et au lion qui l'a mis en pièces et l'a tué, selon la parole qu'il avait dite.

27. Et il dit à ses fils : Sellez-moi mon âne. Après qu'ils l'eurent sellez, il monta dessus.

28. Il s'en alla, et il trouva le corps mort étendu dans le chemin, et l'âne et le lion qui se étaient près du corps. Le lion ne mangea point du corps mort et ne fit point de mal à l'âne.

29. Le prophète prit donc le corps mort de l'homme de Dieu, mit sur son âne et le ramena dans la ville où il demeurait, pour le pleurer.

30. Il mit le corps dans son sépulcre, et ils le pleurèrent en disant : Hélas ! hélas ! mon frère !

31. Après qu'ils l'eurent pleuré, il dit à ses fils : Quand je serai mort, ensevelissez-moi dans le même sépulcre où repose l'homme de Dieu, mettez mes os auprès de ses os ;

32. Car ce qu'il a prévu de la part du Seigneur contre l'autel qui est à Bethel, et tous les temples des hauts lieux qui sont dans les villes de Samarie, arrivera très-certainement.

33. Après ces choses, Jéroboam ne revint point du dérangement de sa vie tout corrupte; mais il prit au contraire des derniers du peuple pour en faire des prêtres des hauts lieux. Quiconque le voulait, remplissait sa main, et il devenait prêtre des hauts lieux.

34. Ce fut là le péché de la maison de Jéroboam, et c'est pour cela qu'elle a été détruite et exterminée de dessus la terre.

35. *In veribus Samariorum.* Samarie n'était pas encore bâtie et le royaume des dix tribus n'en portait pas encore le nom, mais c'est un prophète qui parle.

36. *Impiebat manus suam.* Nous avons vu cet hébreuisme (Num. III, 30), employé comme ici pour exprimer l'irrespect vis-à-vis de Dieu.

37. *Dominus Jéroboam et eversus sunt.* Elle fut renversée 22 ans après sa révolte. Jéroboam, dit Japhet, qui trompant le peuple et en lui faisant abandonner la loi de Dieu et la religion de ses pères, fut la cause des maux que les Hébreux souffrirent depuis, et de la servitude à laquelle ils furent réduits.

Deum pro levissim dolens intercedere morte punire, quod hujus prophete exemplum aliisque confirmat. Vide etiam S. Greg., 4. Dialog., c. 24. De extera ejusdem salute vide S. Augustin., lib. de Cura pro mortuis agenda, c. 7. — *Rit loe stabat iuxta cadaver.* Notant Precoptus et Theodorus quanta sanctorum corporum cura Deo sit, qui etiam lenorem custodiunt hoc appetit.

38. *Pleoratus est enim.* Justa funeralia illi perserverant. — *Heu ! heu ! uis frater !* Erat haec familiaris apud Hbreos legiendi forma, ut se frater, se domine, et ea incipiat Vide Jerem., c. 22, n. 18.

39. *Sepelire sue in sepulchro.* Cur volunti senex hic propheta sepeliri cui propheta illo occiso, indicat LXIX interpres, quod illa habent : *Apud osse eius ponite me, ut auferam ossa mea cum ossibus ejus.* Propter preceptum quod non debet sepeliri nisi in sepulchro.

40. *Deponere osse.* Secundum profeti quae supponit c. 1. 31, *extremas posuit appellavit.* — *Impiebat manus suam.* Se a sacerdotum consenseruimus offerebat, et impium illius sacerdotum consueperat. Vide dicta Exod., 23, 41, et Jud., 17, 5. — *Excellorum.* Collum in quibus ibid celebabantur.

41. *Propter hanc causam.* Et propter idolatriam in regno Israelis universum inductum, multis in locis fanis extractis in excellis, et nemorosis.

## CHAPITRE XIV.

Prédiction d'Ahias contre Jéroboam. Mort de ce prince. Nadaab lui succéda. Sérac pilla le temple de Jérusalem. Abiam succéda à Jéroboam.

1. *In tempore illo, segregavit Abia, filius de Jéroboam.*

2. *Dixique Jéroboam uxori sua : Surge, et commuta habitum, ne cognoscatur quod sis uxor Jéroboam, et eadem in Silo, ubi est Ahias propheta;* et eadem locutus est mili, quod regnaturus esset super populum hunc [a Supr. 11. 31.]

3. *Tolle quoque in manu tua decem panes, et crustulum, et vas melis, et vade ad illum : ipsa enim indicabit tibi quem eventurum est puer huic.*

4. *Fecit ut dixerat, uxor Jéroboam, et consurgens abiit in Silo, et venit in domum Ahie. At illa non poterat videre, quia caligavagunt oculi eius pro senectute.*

5. *Dixit autem Dominus ad Ahiam : Ecce Iheroboam ingreditur ut consulat super filio suo qui segregat; huc et huc loqueris ei. Cum ergo illa intraret, et dissimularet, se esse quae erat.*

6. *Adiuvat Ahias sonum pedum ejus intercedere, et dicit : Ecce Iheroboam, et Ingredietur Iheroboam, et comeat alii secum esse similes ; ego autem missum sum ad torus aquilus.*

7. *Vade, et dixi Jéroboam : Hec dicit Dominus Deus Israel : Quid exaltavi te de medio populi, et dedi te ducem suum per populum meum Israel.*

8. *Et si regnum domini David, et dedi illud tibi, et non tuisti sicut servus meus David qui auctoritate mandata erat, et securus est in toto corde suo, sicquicunque placuisse esset in prospectu meo :*

9. *Sed operatus es mala supra omnes qui fuerint ante te, et fecisti tibi deos alienos et confabiles, ut me ad iracundiam provocares, me autem proficiesti post corpus tuum :*

10. *Ocirco ecce ego inducam mala super dominum Jéroboam, et a periculis de maulis sur la maison de Jéroboam, et je ferai*

Cap. XIV. — 1. *Aggregavit Abia, filius Jéroboam.* LXX e. 12 hebus libri, ubi hanc referunt historian, uxorum Jéroboam Ono appellant.

2. *Commuta habitum, ne cognoscaris.* Versabatur sollicitus ne propheta grata potius quam vera dictatura esset, ut Dionysius, Hugo et Vatablus notarunt. Vel contra timuit ne propter suam misericordiam et obligationem, quae contra illam dimicabat, et quae non erat electio, non haberet uxoris suae, scilicet castitatem, nisi illi animalis seruit regem ad Domini prophetam, et necessitatibus clausum, idolom vanitatem satius intelligeret. Nec ut responsum ferret erat necesse ut prophete quemam esset aperitus : satis erat, si dicaret se multorum quondam esse, que ad ipsius regem pertinet illum; avare se ex ipso cognoscere quid de ejus saluto sperandum esset, et quod non possit.

3. *Tolle quoque in manu tua decem panes.* Ad prophetam enim sine manuere, indito benevolenie et gratitudine non adhibet, ut patet ex I. Reg., 9, 7 : *Hoc thymus, Hugo et Vatablus notarunt.* Vel contra timuit ne propheta dicitur, et cetera, quae contra illam dimicabat, et quae non erat electio, non haberet uxoris suae, scilicet castitatem, nisi illi animalis seruit regem ad Domini prophetam, et necessitatibus clausum.

4. *Ahia.* Situs erat in tribu Ephraim inclitus ab ditionem in illo arece comminatione.

5. *Me autem proficiesti post corpus tuum.* Post tergum tuum.

10. *Mingentem ad parvitem.* Vide dicta I. Reg., 25, n. 22. — *Clausum et novissimum in Israel.* In hebreo est, *hatsur etzavah*, quarum vocum prima *clausum*, secunda vero *doricum*.

mourir dans la maison de Jéroboam, lissant aux animaux... jusqu'à ce qu'il soit conservé précieusement, et jusqu'au dernier qui se trouvera dans Israël; et je nettoierai tous les restes de la maison de Jéroboam, comme on a accustomed de nettoyer le fumier, jusqu'à ce qu'il n'en reste quoi que ce soit.

11. Ceux de la maison de Jéroboam qui mourront dans la ville seront mangés par les chiens; et ceux qui mourront à la campagne seront mangés par les oiseaux du ciel, car c'est le Seigneur qui a parlé.

12. Allez-vous-en donc, et retournez en votre maison; et au même temps que vous mettrez le pied dans la ville, l'enfant mourra.

13. Et tout Israël le pleurera, et l'ensevelira. Cest ce que la maison de Jéroboam sera mise dans le tombeau, parce que le Seigneur le Dieu d'Israël l'a regardé d'un œil favorable dans la maison de Jéroboam.

14. Mais le Seigneur s'est établi un roi sur Israël, et il a été nommé Jéroboam, qui régnera en ce jour, et en ce temps même où nous vivons.

15. Le Seigneur frappera Israël, comme le rossignol qui est agité dans les eaux; et il arrachera Israël de cette terre si excellente qu'il a donnée à leurs pères, et il les dispersera au delà du fleuve, parce qu'ils ont consacré de grands biens pour irriter le Seigneur contre eux.

16. Et le Seigneur livrera en proie Israël, à cause des peccats d'Israël, qui a péché et qui a fait le mal à Israël.

17. La femme qui Jéroboam s'en retourna donc et vint à Thersa, et lorsqu'elle mettait le pied sur le pas de la porte de sa maison, l'enfant mourut.

18. Et il fut enseveli ensuite, et tout Israël le pleura, selon que le Seigneur l'avait prédit par le prophète Ahias, son serviteur.

19. Le reste des ancêtres des Jéroboam, ses combats et la morture dont il rigoure, sont écrits dans le livre des Annales des rois d'Israël.

tum significat. Noster interpres ergo, *clausus carcere, et carcere*, Deut. vero 32, 36, *clausus et residuo*. Hac formula dicendi significat nihil ex tua possessione, aut domo, sive vilo, sive pretiosum fuerit, sive clausum et custodium, sive decretum et abjectum, a proposito et direxione tatum fore. Rabbi Joseph illud Deuter., 32, 36, *clausi quoque deponit, et respondeat, et regnabit super eum*, hoc expeditum est auctoritate regni dominus, neque precibus, quia in agro regnum suum non possit dominare. *Rogat dominus filii patrum, ut secundum dictum eius*, ut soli pietatis sui stercus penitus eridi a pavimento, et ejici, ne visus aures osseas.

20. *Inventus est vero eo sermo bonus a Domino*. Non prius bonitatem significat, sed in illum, quod auctoritate regni dominus, non per hoc in significationem, quia illi existunt erant, inferretur. Aliqui tamen venient ex hebreo, *quia inventus est in eo cogitatio bona erga dominum deum israel*, quod bonum aliquod puer significat.

21. *Regem super israel, qui percutiet*, hoc Iacobus cui favit Dominus populus conformatum, et vincendum in Jéroboam exercitum. — *Hoc dies, et in hoc tempore*, post Abrahalem, c. 24, hoc est tempore prophetarum, et contra conuersationem Baase conuersationem, que tamon in tempore fore diximus ultimum non aliud annos. Cetatem existimat sententiam esse tam promptam fore diximus ultimum non aliud annos, quod die et hoc tempore in via esset, in eum ipsimet calamitas venturi essent.

22. *Et percutiet dominus eum, et annihiliabit populus* scilicet impetrati faciem praebarat, et obsequio, et propriae foris et expressio in Assyrios transfuerant, postquam dictum militum in patria sua quasi arundo in aqua, inter sedimentum et bellis fuerint agiti. — *Venit iste*, Hebr. *disperget eos*. — *Plenus Euphratii.*

23. *Tradet dominus israel in manus assyriorum*. Venerabatur Thersa, quia civitas ante Samaria, et venit in eam.

24. *Plenus enim, justa funeraria passolivit*. — *In manu servi sui...* Per Ahiam. 19. *Quoniam regnabit*, Ostendit Roboam, et sic, ut dicitur cap. secundum, l. 6: *Bellum fuit inter Roboam et Jeroboam*, omnes tempore viam ejus. In libro *Parthenon* etiam regnum Israel. In Annalibus regnum Israel, qui non existant, vide dicta in Prolegomenis, l. 5.

de Jéroboam minigatorem ad parietem, et clausum, et sepissimum in Israël; et mandabo reliquias domus Jéroboam, si mandari solet firmus usque ad parum. [a *litr.* 15, 29.]

41. Qui mortui fuerint de Jéroboam in civitate, comedent eos canes; qui autem mortui fuerint in agro, vorabunt eos aves coeli; quia Dominus locutus est.

42. Tu igitur surge, et vade in dominum tuum; et in ipso introiu pedem tuorum in urbem, morior ut puer.

43. El planget cum omni Israël; et sepelit; iste enim solus inferius de Jéroboam in sepulcrum, quia inventus est super eo sermo bonus a Domino Deo Israel, in domo Jéroboam.

44. Constitut autem sibi dominus regem in Israël, qui percutiet Jéroboam in die illa, in hoc tempore.

45. Et percutiet dominus deum Israël, sicut moveri solet arundo in aqua; et evallit Israël de terra bona hac, quam dedit patribus eorum, et ventilabit eos trans flumen; quia fecerunt sibi lucos, ut irritaret dominum.

46. Et tradet dominus Ioseph, qui peccata Jéroboam, qui peccavit, et peccare fecit Ioseph.

47. *Sicut exiret itaque rex Jéroboam*; et alii venit in Thersa, quia ingrediebatur lumen domus, et puer mortuus.

48. Et sepelierunt eum. Et planxit omnis omnis Ioseph, qui dicitur sermonem domini, quoniam locutus est in manu servi sui Ahiae propheta.

49. Requies autem verborum Jéroboam, quoniam pugnaverat, et quoniam regnauerat, ecce scripta sunt in libro Verborum dierum regum Israel.

20. Dies autem, quibus regnabat Jéroboam, vigilius dno annis sunt; et dormivit cum patribus suis; regnavaque Nadab filius eius pro eo.

21. *Et post Roboam filius Salomon regnabit iudea*. Quadragesima et unam postea, et regnabit iudea Salomon filius David, et dicens et septem annos regnabit in Jerusalem civitate, quam elegit Domimus ut poneat nomen suum ibi, ex omnibus tribubus Israël. Nomen autem matris eius Naama Ammonitis. [a *II. Par.* 12, 13.]

22. *Et fecit Judas malum coram domino*; et traherentur versus eum omnipotens, quoniam quod levius peccata in pecatis suis que peccaverunt.

23. *Edificaverunt enim et ipsi sibi aras, et statnas, et lucos, super omnem collum exensem, et subiun omnem arborum frondosum.*

24. *Sed et effeminati fuerunt in terra*, feceruntque omnes abominationes quae attrivit dominus ante factum illud in Israël.

25. *In quinto anno enim regni Roboam, ascendit Sesaec rex Egypti, in Jerusalem.*

26. *Et tulit thesauros domus domini, et thesauros regios, et universa diripiuit; a sacra quoque aerea, que fecerat salomon*; [a *Supr.* 10, 16.]

27. *Prout quis fecit rex Roboam sancta area, et tradidit ea in manus eius*.

Cap. XIV. — 21. *Quadragesita et unius anni erat*. Il y a sans doute ici une altération du texte par les copistes. Car Salomon ne fut de femmes étrangères et dépendues par la loi qu'au commencement son palais, et colli de la mer, c'est-à-dire, au plus tard dans sa 2<sup>e</sup> année. Il ne pouvoit donc être que dans les dernières années de son règne. Il agit, au reste, pluôt avec la légèreté d'un jeune homme qu'avec la maturité d'un homme de 40 ans. Ainsi dit d'ailleurs que lorsqu'il devint roi il y avait son enfant [II. Par., XIII, 9].

28. *Ascendit Sesaec rex Egypti*. M. Champollion a stabili l'identité du *Scheschonk* égyptien, du *Scheshonch* de Manethon et du *Sesac* de la Bible. Jéroboam était lié avec Sesac, qui lui avait donné son nom, et c'est pourquoi il a été nommé Jéroboam. Sesac, qui était même son beau-frère, d'après un des fragmens de la traduction grecque de l'Ancien Testament, fait par Theodotion ou quelqu'autre grec, Jéroboam vint devant avec le roi d'Egypte pour qu'il attaquât le roi de Jérusalem, son rival. Le roi d'Egypte fondit sur lui un royaume avec deux capitales de Lybien, d'Egypte, de Memphis et d'Ethiopie. On retrouve cette expression dans l'ouvrage de Herodote, et dans les annales de Scheschonk lui-même. On y lit les noms de 123 villes du royaume de Juda pris par Sesac. Sesac est également connu sous le nom de *Jehouabas*, mais on la reconnaît dans le nom *Jehouabas*. Sesac, qui a été nommé ainsi, n'a pas été nommé *Jehouabas* au jour de son baptême, dit Mr Wissmann, une nouvelle preuve aussi convaincante de l'authenticité de l'histoire sainte.

29. *Naama Ammonitis*. Quia, quia patris errores non plane exirent, illos filii videtur affligere.

30. *Sicut omnia*. In omnibus imitantes que ab illorum patribus judicum tempore fuerunt perpetrata.

31. *Ara, et statuas, Altaria et idola*.

32. *Effemina*, Scorta mascula, ut vertit Vatablus. Hoc impudens turpitudi variis temporibus horum regnorum remp. festavit. Vide IV. Reg. 23, 7; Isa., cap. 2, num. 6; et II. Mach. 4, 12; ne contra temporestantem tantum erat hoc sedulus, sed etiam contra religionem; nam effemina et vestimenta, et colora, et cetera, quae in tempore regni Roboam, et Sesaec, et Salomon, et Iacobum, et sonet, cap. 3. — *Genitius, quas utricti*. Chanaanorum scilicet.

33. *Ascendit Sesaec rex Egypti*. Quia bellum causa fuerit non expressit Scriptura, nec est factio divisa, inter Roboam et Sesaec diffinita intercedent; nam Sesach filius Iacobum Sesaec, qui erat Roboam novus. Probabiliter Sesac regni amplificandi studio armis comparsus, aut etiam Jéroboam suscitatus, quem erat affiliatus, ut notat Salian, anno Roboam quinto, p. 1.

34. *Thessouros donum domini*. Aurum templi et preciosum ejus suppellicem. — *Scuta quoque curva*, quae cupras supra, c. 10, 16, vide ibi dicta.

35. *Fecit rex Roboam scuta aera*. Non negligit Roboam que si pompa suam pertinuisse, et fortasse eidem aliquam curam posuit in templi suppellicem reparanda. — *Tradidit etiam tempore suo* in ducum scutofabricariorum. LXX habent, et preposuit sunt super in duces procursum.

qui avaient soin des boucliers, et de ceux qui faisaient sentinelles devant la porte de la maison du roi.

28. Et lorsque le roi entra dans la maison du Seigneur, ceux qui devaient marcher devant lui portaient ces boucliers, et ils les reportaient ensuite au lieu destiné à garder les armes.

29. Le reste des actions de Roboam, et tout ce qu'il a fait, est écrit dans le livre des Annales des rois de Juda.

30. Et il y eut toujours guerre entre Roboam et Jéroboam.

31. Et Roboam s'endormit avec ses pères; et il fut enseveli avec eux dans la ville de David. Sa mère qui était Ammonite, s'appelait Naama. Et Abiam, son fils, régna en sa place.

### CHAPITRE XV.

#### Règnes d'Abiam et d'Assa en Juda; — de Nadab, et de Baasa en Israël.

1. La dix-huitième année du règne de Jéroboam, fils de Nabath, Abiam, régna sur Juda.

2. Il régna trois ans dans Jérusalem; sa mère se nommait Maacha, et était fille d'Abessalon.

3. Il marcha dans tous les péchés que son père avait commis avant lui, et son cœur n'était point parfait avec le Seigneur son Dieu comme l'avait été le cœur de David, son père.

4. Ainsi multiplia le Seigneur son Dieu lui domine, à cause de David, une lamente dans Jérusalem, en suscitant son fils après lui pour consérer Jérusalem;

5. Parce que David avait fait ce qui était droit et juste aux yeux du Seigneur, et que, dans tous les jours de sa vie, il ne s'était point détourné de tout ce qu'il lui avait commandé, excepté ce qui se passa à l'égard d'Urie Héthéen.

6. Il y eut néanmoins toujours guerre entre Roboam et Jéroboam, tant que Roboam vécut.

7. Le reste des actions d'Abiam et tout ce qu'il n'est pas écrit au livre des Annales des rois de Juda, et il se donna une bataille entre Abiam et Jéroboam. [a. *Par. 13. 3.*]

8. Après cela, Abiam s'endormit avec ses pères,

*Cap. XV. — 6. Attamen bellici fuit inter Roboam et Jéroboam. La version des Septante du Vatican porte Abiam au lieu de Roboam, ce qui est bien plus naturel, car il ne s'agit plus ici du règne de Roboam. C'est aussi ce qu'on lit [H. Par. XII. 2].*

28. Cumque ingredieretur rex in dominum domini. Ex hoc patet Roboamum non plane et palam divinum cultum deseruisse, nec illum in suo regno posuisse.

29. In libro Sermonum diuinorum regum Juda. Qui liber non existat.

*Cap. XV. — 2. Maacha filia Abessalon. Sive Abesalon. LXX enim et Josephus passim pro Abesalon dicunt Abessalon: non est autem hic Abesalon Davidis filius, sed aliud qui etiam dictus est Uriel, et fuit ex Gabaa in tribu Benjamin, ut habentus II. Paral. 13, 2, ubi etiam Maccabaei.*

4. Lucifer in Ierusalem. Vista dicta c. n. 35. — Statuerat Ierusalem. Stars faceret Jerusalem, ut verit Paganus: stabiliter regnum Juda.

5. Excepto sermons Urin Ethri. In aliis istum peccavat David, ut in census populi, II. Reg., 34, in proportione delandi funditus domum Nabal Caracchi, I. Reg., 25. Communis interpretatio explicata est, alii peccata, quia a Davide patrata sunt, eius esse ordinis ac gravissimi cum hoc peccata pedis Urii comparata, peccata quadruplicata existimat non existentia. Ita alii dicunt, quod J. Hugo. Lyra. Diversi et Cajetanus. Autem Samuelus Davidum in peccato cum Bethsabae dei basissa, in aliis vero non item; itaque ratione etiam diuinitutis ceteris gravius fuit.

cum scutariorum, et eorum qui excubabant ante ostium domus regis.

28. Cumque ingredieretur rex in dominum Domini, portabat ea qui praesumebant de habebant officium, et postea reportabant ad armamentarium scutariorum.

29. Reliqua autem sermonum Roboam, et omnia que fecit, ecce scripta sunt in libro Sermonum diuinorum regum Juda.

30. Fuitque bellum inter Roboam et Jéroboam cunctis diebus.

31. Dormivitque Roboam cum patribus suis, et sepultus est cum eis in civitate David: nomen autem matris eius Naama Ammonitis; et regnauit Abiam filius eius pro eo.

### LIVRE III. — CHAPITRE XIV.

379

suis, et sepelierunt eum in civitate de David; a regnauit Asa filius eius pro eo. [a. *Par. 14. 1.*]

9. In anno eius regni Jéroboam regnauit Israël, Asa, rex Juda, communiter suum regne.

10. Et quadraginta et uno annus dans Jérusalem. Sa mère s'appelait Maacha, et était petite-fille d'Abessalon.

11. Et Asa rectus ante conspectum Domini, sicut David pater eius; et abstulit effeminitos de terra, pravaeque universa sorores idolum, quae fecerant.

12. Insper et Maacha matrem suam amovit, et non esset princeps in exercitu Prispi, et in loco quis, quem conseruaverat; subvertit speculum ejus, et confregit simulacrum turpissimum, et combusit in oriente de Cedron:

13. Excellex autem non abstulit. Verumtamen cum Asa perfectum erat cum Domino cunctis diebus suis.

14. Et intulit eum, que sanctificauit patre suis, et voventur, in domum Domini, arcam et aurum, et vase.

15. Bellum autem erat inter Asa, et Baasa regem Israel, cunctis diebus eorum.

16. A ascendit quoque Baasa rex Israël in Iudah, et interfecit Rama, ut non possent quispiam, egredi vel intrare per Asa regem Juda. [a. *Par. 16. 4.*]

10. Nomen matris ejus Maacha. Asa dicit à peine âgé de cinq ans, lorsqu'il monta sur le trône. Maacha, cœlestis, est à la fois. Cetto primitus est spousus, pater, auctor, et tutrice de roboam, et de sa progéniture, et de son royaume qui fut établi par son père. De la conception jusqu'à ses anniversaires Naama, femme de Salomon. Elle avait engagé son mari dans l'hostilité (III. Reg., XIV. 21-24), elle avait été cause des prévarications d'Abiam, son fils (Ibid., XV. 23), et cela n'a rien à faire pour perdre son petit-fils. Elle avait réuni dans ses mains le pouvoir civil et le pouvoir religieux, et cette tyrannie avait amené les plus effroyables désordres. Heureusement, Asa réussit contre cette invasion du culte et des mœurs phéniciennes.

11. David pater ejus. Id est, abarus.

12. Abstulit effeminitos de terra. Extremo supplicio affecti; id enim significat ea phrasis, ut David interficeret justi Balaam et Rechab sicarii, quanto magis, inquit, auferam vos de terra, et non de morte. Effeminitum dictum est anterior c. n. 24.

13. Maaschi matrem suam. Quia imprimit auctor fidelissima superstitione: illam vero amovit, ne publici padri apparet domesticum dissimilatorem infamiam. — Simulacrum turpissimum. Scipio Pratensis.

14. Excellex autem non abstulit. Abulens, o. 10, 13 et 14, ait Asa abstulit excusa omnina, scilicet cultum eorum, etc.; ut habet II. Paral. 14, 2, sicitur: Subvertit altaria pergorgit culus et scilicet cultum eorum, etc. — Non tam in oriente, sed in occidente, ut etiam in libro prophetarum, abulens sermo est de famis quae ad montem Oliveti fabrioverat Salomon, quae multa post annis diruit Josias. IV. Reg., 23. — Cor Asa perfectum erat cum Domino. Quid ad religiosum attinet, nam aliud est II. Paral. 15, 10, narratur illum prophetam adversum manum in oriente, quod ei videtur, perdidit, et non potest nisi perdidit, et non potest nisi perdidit, et non potest nisi perdidit; protinus medie minime timendo, cum podagra laboravit, II. Paral., 16, 12.

15. Intulit ea, que sanctificauerat pater suas. Ex hebreo verit Vatabini et intulit sanctificauerat pater suas, et sanctificauerat suas in domum Domini. — sanctificauerat est præmissum nam ea, ut etiam voventur, pater, auctor, et tutrice de roboam, et de sa progéniture, et de son royaume qui fut établi par son père. Vatabini in libro prophetarum, in libro prophetarum annorum dominorum, cum pater suis; nam proprium etiam liberaliter adiutor; votif enim domino diversa donaria, que et qualitate persolvit.

16. Quatuor dies seruans. Ex quo hebreo coepit inter se usque ad mortem Baase; nam pater illius interficere adiutor multis mani regnavit.

17. Ascendit quoque Baasa. De Thabor nimirum, que erat sedes regal ejus, ut discutitur hoc eodem c. n. 33. — Edificauit Baasa. Rama ad tribum Benjamin pertinabat, et craticus in regno Juda vicina Anathoth, Bethlehem, et, ut sit Josephus, distabat Hierusalem studis magnis. Non tam in oriente, sed in occidente, ut etiam in libro prophetarum, abulens sermo est de famis quae ad montem Oliveti fabrioverat Salomon, quae multa post annis diruit Josias. IV. Reg., 23. — Ut non possit quispiam, egredi vel intrare per Asa regem Juda, ut ea communia presidio in ea imponit, adiutor omnium Iudeis obstruerat ad Israëlitas, et redditum inde ad suos, ex quo etiam loeo crebris excursionibus regnum Juda impune fatigatur erant.